
2026 (令和八)年2月27日公表
一般社団法人　金融先物取引業協会
金融先物取引の出来高状況　 2025年度第3四半期概況
Ⅰ．金融先物取引四半期出来高又は建玉実績報告を行った会員数
	期　間
	登　録
会員数
	報告会員

	
	
	
	取引所取引
	店頭取引

	
	
	
	
	国内
	海外
	

	
	
	
	
	
	うちFX
	
	
	うちFX

	当四半期※
	131
	119
	45
	38
	19
	25
	91
	45

	前四半期
	131
	120
	47
	39
	19
	26
	91
	45

	増減
	0
	-1
	-2
	-1
	0
	-1
	0
	0


Ⅱ．出来高
出来高　地域別（国内、海外）
	期　間
	取引所取引
	店頭取引（国内）

	
	
	国内
	海外

	

	
	
	
	うちFX
	
	
	うちFX

	
	枚
	枚
	枚
	枚
	億円
	億円

	当四半期
	14,689,136
	6,984,108
	5,273,209
	7,705,028
	32,867,275
	32,485,781

	前四半期
	13,989,907
	6,129,204
	4,150,897
	7,860,703
	31,375,593
	30,981,607

	増減（前期比）
	5.00%
	13.95%
	27.04%
	-1.98%
	4.75%
	4.86%


出来高　商品タイプ別
	市　場
	金利関連
	通貨関連

	
	国内
	海外
	国内
	海外

	
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	うちFX
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ

	取引所
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚

	
	1,710,899
	0
	6,294,939
	1,073,862
	5,273,209
	5,273,209
	0
	336,227
	0

	
	1,978,307
	0
	6,073,172
	1,425,281
	4,150,897
	4,150,897
	0
	362,250
	0

	
	-13.52%
	－
	3.65%
	-24.66%
	27.04%
	27.04%
	－
	-7.18%
	－

	店　頭
	億円
	億円
	
	億円
	億円
	億円
	

	
	－
	－
	
	32,502,821
	32,485,781
	364,454
	

	
	－
	－
	
	30,998,367
	30,981,607
	377,226
	

	
	－
	－
	
	4.85%
	4.86%
	-3.39%
	


上段：当四半期　　中段：前四半期　　下段：増減（前期比）
取引所取引出来高
・受託取引（媒介による取扱分を含む）
	期　間
	金利関連
	通貨関連

	
	国内
	海外
	国内
	海外

	
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	うちFX
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ

	
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚

	当四半期
	1,647,766
	0
	1,057,450
	168,082
	5,244,469
	5,244,469
	0
	336,141
	0

	前四半期
	1,961,570
	0
	1,227,829
	284,782
	4,117,048
	4,117,048
	0
	362,051
	0

	増減（前期比）
	-16.00%
	－
	-13.88%
	-40.98%
	27.38%
	27.38%
	－
	-7.16%
	－


・自己取引
	期　間
	金利関連
	通貨関連

	
	国内
	海外
	国内
	海外

	
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	うちFX
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ

	
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚

	当四半期
	63,133
	0
	5,237,489
	905,780
	28,740
	28,740
	0
	86
	0

	前四半期
	16,737
	0
	4,845,343
	1,140,499
	33,849
	33,849
	0
	199
	0

	増減（前期比）
	277.21%
	－
	8.09%
	-20.58%
	-15.09%
	-15.09%
	－
	-56.78%
	－


Ⅲ．期末建玉
期末総建玉　地域別（国内、海外）
	期　日
	取引所取引
	店頭取引（国内）

	
	
	国内
	海外

	

	
	
	
	うちFX
	
	
	うちFX

	
	枚
	枚
	枚
	枚
	億円
	億円

	当四半期末
	4,745,275
	2,582,531
	2,268,596
	2,162,744
	265,369
	94,844

	前四半期末
	4,842,401
	2,454,630
	2,171,937
	2,387,771
	267,572
	99,206

	増減（前期比）
	-2.01%
	5.21%
	4.45%
	-9.42%
	-0.82%
	-4.40%


期末建玉　商品タイプ別
	市　場
	金利関連
	通貨関連

	
	国内
	海外
	国内
	海外

	
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	うちFX
	ｵﾌﾟｼｮﾝ
	先物
	ｵﾌﾟｼｮﾝ

	取引所
	枚
	 枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚
	枚

	
	313,935
	0
	1,667,205
	484,608
	2,268,596
	2,268,596
	0
	10,931
	0

	
	282,693
	0
	1,545,083
	831,708
	2,171,937
	2,171,937
	0
	10,980
	0

	
	11.05%
	－
	7.90%
	-41.73%
	4.45%
	4.45%
	－
	-0.45%
	－

	店　頭
	億円
	億円
	
	億円
	億円
	億円
	

	
	－
	－
	
	98,462
	94,844
	166,906
	

	
	－
	－
	
	102,534
	99,206
	165,037
	

	
	－
	－
	
	-3.97%
	-4.40%
	1.13%
	


上段：当四半期　　中段：前四半期　　下段：増減（前期比）
Ⅳ．外国為替証拠金取引
	市　場
	期　間
	取引金額
億円
	①期末建玉
億円
	②期末顧客
預託金
億円
	預託証拠金倍率
＝①÷②
倍
	取引実績口座数

	東京金融取引所(クリック365)
	当四半期
	52,724
	17,772
	5,658
	3.14
	12,783

	
	前四半期
	44,281
	17,314
	5,352
	3.23
	11,690

	
	増減
	19.07%
	2.65%
	5.72%
	-2.91%
	9.35%

	店頭取引
	当四半期
	32,485,781
	94,844
	19,601
	4.84
	720,079

	
	前四半期
	30,981,607
	99,206
	19,364
	5.12
	701,400

	
	増減
	4.86%
	-4.40%
	1.22%
	-5.55%
	2.66%

	合計
	当四半期
	32,538,505
	112,617
	25,259
	4.46
	732,862

	
	前四半期
	31,025,889
	116,520
	24,716
	4.71
	713,090

	
	増減
	4.88%
	-3.35%
	2.20%
	-5.43%
	2.77%


参　考
金融先物取引出来高　四半期累計（4月～12月）
	年　　度
	取引所取引
	店頭取引（国内）

	
	
	国内
	海外

	

	
	
	
	うちFX
	
	
	うちFX

	
	枚
	枚
	枚
	枚
	億円
	億円

	2025年度
	43,229,805
	19,793,484
	14,586,842
	23,436,321
	103,777,866
	102,548,314

	2024年度
	47,475,968
	26,834,909
	21,308,645
	20,641,059
	109,968,214
	108,553,833

	増減（前年度比）
	-8.94%
	-26.24%
	-31.54%
	13.54%
	-5.63%
	-5.53%


外国為替証拠金取引出来高　四半期累計（4月～12月）
	年　　度
	東京金融取引所
	店頭取引
	合計

	
	億円
	億円
	億円

	2025年度
	155,415
	102,548,314
	102,703,729

	2024年度
	227,185
	108,553,833
	108,781,018

	増減（前年度比）
	-31.59%
	-5.53%
	-5.59%


・概　況
当四半期の出来高については、取引所取引の出来高は前期比+5.00%、店頭取引の出来高は前期比+4.75%となった。商品タイプ別での主な内容については、海外金利（関連）先物取引は前期比+3.65%、海外金利（関連）オプション取引は前期比-24.66%、国内金利(関連）先物取引は前期比-13.52%、店頭通貨（関連）オプション取引は前期比-3.39%となった。次に、外国為替証拠金取引については、取引所取引の外国為替証拠金取引の出来高は約5.3兆円で前期比+19.07%、店頭取引の外国為替証拠金取引の出来高は約3,248.6兆円で前期比+4.86%となった。

当四半期末の建玉については、取引所取引の建玉は前期比-2.01%、店頭取引の建玉は前期比-0.82%となった。商品タイプ別での主な内容については、国内金利(関連)先物取引は前期比+11.05%、海外金利(関連)先物取引は前期比+7.90%、店頭通貨（関連）オプション取引は前期比+1.13%となった。次に、外国為替証拠金取引については、取引所取引の外国為替証拠金取引の建玉は約1.8兆円で前期比+2.65%、店頭取引の外国為替証拠金取引の建玉は約9.5兆円で前期比-4.40%となった。

参考として、外国為替証拠金取引における本年度の出来高（現時点における今年度の累積分）は約10,270.4兆円で前年同期比 -5.59%となった。
*外国為替証拠金取引の状況につきましては、外国為替証拠金取引の月次速報を合わせてご覧ください。
【Note】
・店頭金融先物取引の出来高及び建玉金額は、四半期中の取引数量（枚数）に契約数量を乗じた値を円換算した値である。
・円換算は、四半期末日における日本銀行が公表する各通貨対円スポットレートを使用している。日本銀行の公表対象としていない通貨については、当該通貨を管理する各国中央銀行等の公表する対日本円スポットレートを使用し、対日本円スポットレートが公表されていない場合には、当該通貨の対米ドルスポットレートに日本銀行の公表する米ドル日本円スポットレートを乗じた値を円換算数値として用いている。
・オプションの取引金額及び建玉金額は、オプション契約金額（想定元本）を用いている。このうち、バイナリーオプションについては、契約金額としてペイアウト額を用いている。
・取引所取引に係る「取引枚数」、「取引金額」並びに「建玉金額」は、本協会員からの報告数値を基に集計し、その一部は本協会により円換算したものである。したがって、各取引所が公表する取引所出来高等の数値とは一致しない。
・取引所出来高には、会員が顧客と他の金融商品取引業者との取引（委託取引を含む）を媒介し、他の金融商品取引業者によって取引が成立した場合の取引金額を含む。
・取引所取引におけるマーケットメイク取引、他の金融商品取引業者との取引、並びに店頭金融先物取引に関し金融商品取引法（日本法）の適用対象外となる投資者（機関投資家など）との取引は報告対象外となり、本集計結果には含まれていない。
・店頭取引の出来高は顧客との取引額を集計対象としている。カバー取引その他会員のリスクヘッジのために行われる自己取引は報告対象外となり、本集計結果には含まれていない。
・店頭外国為替証拠金取引出来高は、四半期中の取引数量に四半期末日の円換算レートを乗じて計算した値である。したがって、当資料に記載する店頭外国為替証拠金取引の出来高金額（円換算値）と当協会が別に公表する店頭外国為替証拠金取引月次速報における同一期間の出来高金額（円換算値）の合計とは一致しない。
・当協会が別に公表する店頭外国為替証拠金取引月次速報は、当協会員の任意の協力により実施する調査であり、店頭外国為替証拠金取引を取り扱う全会員の出来高および建玉を集計したものではない。この四半期報告は全会員からの報告に基づき作成されたものである。したがって、当資料における店頭外国為替証拠金取引に係る数値と店頭外国為替証拠金取引月次速報による同一期間の数値の合計とは一致しない。
・本資料の表中、「0」は集計結果が表示単位未満であることを表し、「－」は集計数値のないことを表す。
・表示単位未満は切り捨て。
・「先物」はFXAを含む。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
一般社団法人金融先物取引業協会では、本協会の会員および特別会員（会員等）からの報告に基づき、会員等の取り扱う金融先物取引の出来高及び建玉等の状況を四半期統計として集計・公表しています。四半期統計は、統計情報の精度維持等のため、修正することがあります。このレポートは、作成時点の四半期統計情報に基づき作成しています。レポート公表後に四半期統計の修正が行われた場合は、原則としてレポートの修正は行いませんので、レポート利用時には注意してください。なお、最新の統計情報は、本協会のホームページよりご覧いただけます。このレポートは、どなたでも自由に利用することができます。ただし、本協会は、第三者がこのレポートを利用した結果に対して、一切の責任を負いません。このレポートは、投資勧誘を目的とするものではありません。
1
　　　　　　　　　　　　　

